Página 1 de 22
AUTO N. 05836
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL
DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
06 de julio de 2021 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que mediante los Radicados No. 2014ER204909 del 09 de diciembre de 2014, 2015ER266706
del 31 de diciembre de 2015 y 2016ER188991 del 28 de octubre de 2016, la sociedad
INVERSIONES CUBIDES CUBILLOS LTDA., identificada con NIT. 830.069.429-4, allega a la
Entidad los informes correspondientes a la caracterización fisicoquímica del agua residual
industrial tomada en el establecimiento de comercio denominado TECNICENTRO PRADERA,
identificado con matrícula mercantil No. 1579560, ubicado en la KR 64 No. 4 D – 40, de la
localidad de Puente Aranda de esta ciudad.
Que la Secretaría Distrital de Ambiente a través de la Subdirección de Recurso Hídrico y de Suelo,
mediante la Resolución No. 00405 de 16 de febrero de 2017, otorgó permiso de vertimientos a
la sociedad INVERSIONES CUBIDES CUBILLOS LTDA., identificada con NIT. 830.069.429-4,
representada legalmente por el señor JAIME CUBIDES GALEANO, identificado con cédula de
ciudadanía No. 19.259.883; sociedad propietaria del establecimiento de comercio
TECNICENTRO PRADERA, identificado con matricula mercantil No. 01579560, para verter
ARND - aguas residuales no domésticas - con sustancias de interés sanitario al alcantarillado,
generadas en el predio ubicado en la Carrera 64 No 4 D - 40, por un término de cinco (05) años
contados a partir de la ejecutoria de dicho acto administrativo.
Que el anterior acto administrativo fue notificado el día 30 de mayo de 2017, al señor JAIME
CUBIDES GALEANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 19.259.883, quedando
ejecutoriado el día 14 de junio de 2017.
Página 2 de 22
Que a través de los Radicados No 2018ER305238 del 21 de diciembre de 2018 y
2019ER00854 del 03 de enero de 2019,  la sociedad INVERSIONES CUBIDES CUBILLOS
LTDA., identificada con NIT: 830.069.429-4, allega a la Entidad los informes de caracterización
de vertimientos del establecimiento de comercio TECNICENTRO PRADERA, identificado con
matrícula mercantil No. 1579560, ubicado en la KR 64 No. 4 D – 40, de la localidad de Puente
Aranda de esta ciudad

muestreo y del análisis de los parámetros, se encuentra acreditado por el IDEAM mediante Resolución
0665 del 15/03/2018 y Resolución 1330 del 12/06/2018. El Laboratorio INSTITUTO DE HIGIENE
AMBIENTAL S.A.S responsable del análisis de los parámetros, se encuentra acreditado por el IDEAM
mediante Resolución 0646 del 03/07/2019. El laboratorio subcontratado CHEMICAL LABORATORY
S.A.S se encuentra acreditado mediante Resolución 0288 del 19/03/2019, para el análisis del parámetro
Estaño Total. De igual forma, el laboratorio subcontratado CORPORACIÓN INTEGRAL DEL MEDIO
AMBIENTE – CIMA se encuentra acreditado mediante Resolución 0668 del 15/03/2018 para el parámetro
de mercurio. Así mismo, el laboratorio subcontratado HIDROLAB COLOMBIA LIMITADA se encuentra
acreditado mediante Resolución 0231 del 06/03/2019 para el análisis del parámetro Cianuro Total.
Igualmente, el laboratorio subcontratado SERVICIOS GEOLÓGICOS INTEGRADOS S.A.S se encuentra
acreditado mediante Resolución 0598 del 18/06/2019 para el análisis del parámetro Arsénico y Sulfuro.
También, anexa la cadena de custodia de muestras.
 (…)
Que con posterioridad  la Subdirección de Recurso Hídrico y del Suelo, en ejercicio de sus
funciones de control y vigilancia y en atención a los Radicados No. 2014ER204909 del 09 de
diciembre de 2014, 2015ER266706 del 31 de diciembre de 2015, 2016ER188991 del 28 de
octubre de 2016, 2018ER305238 del 21 de diciembre de 2018 y 2019ER00854 del 03 de enero
de 2019, realizó visita técnica el día 30 de julio de 2021, a las instalaciones del establecimiento
de comercio TECNICENTRO PRADERA, identificado con matrícula mercantil No. 1579560,
propiedad de la sociedad INVERSIONES CUBIDES CUBILLOS LTDA., identificada con NIT.